Comment donc s'accorderont ces propositions si contraires dans leur expression et si nécessaires d'après les preuves que nous en avons données? La suprême nature est-elle peut-être dans le lieu et dans le temps d'une certaine manière qui lui permet d'être tout entière dans chaque lieu et chaque temps sans qu'elle forme plusieurs totalités, mais une seule et entière, et sans que son âge, qui n'est que la véritable éternité, soit divisé en passé, présent et futur?

Car cette loi du lieu et du temps ne paraît atteindre que les choses qui sont dans le lieu et le temps de telle manière qu'elles ne dépassent les limites ni de l'un ni

excedant. Quare, sicut de his quæ hujusmodi sunt unum idemque totum simul non posse esse totum in diversis locis et temporibus omni veritate asseritur, ita in his quæ hujusmodi non sunt, idipsum nulla necessitate concluditur. Jure namque dici videtur, quod tantum ejus rei sit aliquis locus, cujus quantitatem locus circumscribendo continet et continendo circumscribit, et quod ejus solum rei sit aliquod tempus, cujus diurnitatem tempus metiendo aliquo modo terminat et terminando metitur. Quapropter cujus amplitudini aut diurnitati nulla meta vel a loco vel a tempore opponitur, † illi nullum esse locum vel tempus vere proponitur.

Quoniam namque nec locus illi facit quod locus, nec tempus quod tempus, non irrationabiliter dicitur quia nullus locus est ejus locus et nullum tempus est ejus tempus. Quod vero nullum locum aut tempus habere conspicitur, id profecto nullatenus loci aut temporis legem subire convincitur. Nulla igitur lex loci aut temporis naturam ullam aliquo modo cogit, quam nullus locus aut tempus aliqua continentia claudit.

Quænam autem rationalis consideratio omnimoda ratione non † excludat, ut creatricem summamque omnium substantiam, quam necesse est alienam esse et liberam a natura et jure omnium quæ ipsa de nihilo fecit, ulla loci cohibitio vel temporis includat; cum potius ejus potentia, quæ † nihil est aliud quam ejus essentia, cuncta a se facta sub se continendo concludat?

de l'autre. C'est pourquoi, comme en parlant des êtres de cette sorte il est très-vrai de dire qu'un même tout ne peut pas être à la fois tout entier dans des lieux et des temps divers, de même cette conclusion ne s'applique pas nécessairement aux êtres qui n'appartiennent point à cette catégorie. Car on dit, ce semble, avec raison qu'il n'y a de lieu que de ce dont le lieu renferme la quantité en la circonscrivant et la circonscrit en la renfermant, et qu'il n'y a de temps que de ce dont le temps limite en quelque sorte la durée en la mesurant et la mesure en la limitant. Par conséquent un être à la grandeur et à la durée duquel le lieu ou le temps ne mettent pas de bornes n'a véritablement ni temps ni lieu.

Car, puisque le lieu et le temps ne font pas pour lui ce qu'ils font véritablement, il n'est pas déraisonnable de dire qu'aucun lieu n'est le lieu d'un tel être et qu'aucun temps n'est son temps. Or ce qui évidemment n'a ni lieu ni temps, il est certain qu'il n'est d'aucune façon soumis à la loi du lieu et du temps. Nulle loi donc du lieu ou du temps ne lie d'aucune manière une nature quelconque qui n'est renfermée dans l'étendue d'aucun lieu ni d'aucun temps.

Un examen rationnel appuyé sur les preuves de toute espèce que la raison suggère nous oblige donc de conclure que cette substance créatrice et absolument supérieure à toutes choses, qui doit nécessairement être étrangère à la nature et exempte de la loi de tout ce qu'elle a fait de rien, ne saurait être enfermée dans aucunes limites du lieu ou du temps; puisqu'au contraire sa puissance, qui n'est autre chose que son essence, contient sous elle et renferme tout ce qu'elle a fait.

Quomodo quoque non est impudentis imprudentiæ dicere, quod summæ veritatis aut locus circumscribat quantitatem, aut tempus metiatur diurnitatem, quæ nullam penitus localis et temporalis distensionis magnitudinem suscipit vel parvitatem?

Quoniam itaque loci hæc † est et temporis conditio, ut tantummodo quidquid eorum metis clauditur, nec partium fugiat rationem, vel qualem suscipit locus ejus secundum quantitatem, vel qualem patitur tempus ejus secundum diurnitatem, nec ullo modo possit totum a diversis locis vel temporibus simul contineri, quidquid vero loci vel temporis continentia nequaquam coerceatur, nulla locorum vel temporum lege ad partium multipliciter cogatur, aut præsens esse totum simul pluribus locis aut temporibus prohibeatur, quoniam, inquam, hæc est conditio loci † ac temporis, procul dubio summa substantia, quæ nulla loci vel temporis continentia cingitur, nulla eorum lege constringitur. Quare, quoniam summam essentiam totam et inevitabilis necessitas exigit nulli loco vel tempori deesse, et nulla ratio loci aut temporis prohibet omni loco vel tempori simul totam adesse, necesse est eam simul totam omnibus et singulis locis et temporibus præsentem esse.

Non enim, quia huic loco vel tempori præsens est, idcirco prohibetur illi vel illi loco aut tempori simul et similiter præsens esse; nec quoniam

Comment encore ne serait-il pas d'une impudence insensée de dire que la suprême vérité est bornée quant à son étendue par le lieu ou quant à sa durée par le temps, elle qui n'a absolument aucune grandeur ou petitesse d'une étendue locale ou temporelle?

Donc, puisque la condition du lieu et du temps exige que seulement tout ce qui est enfermé dans leurs limites puisse être divisé en parties, ou telles qu'en a son lieu d'après sa grandeur, ou telles qu'en a son temps selon sa durée, et qu'un tout ne puisse d'aucune façon être à la fois contenu par divers lieux et par divers temps; puisque en outre ce qui n'est point enfermé dans l'espace du lieu et du temps, n'est par aucune loi du temps et du lieu divisible en parties, ou empêché d'être à la fois tout entier présent en plusieurs lieux et en plusieurs temps; puisque, dis-je, telle est la condition du lieu et du temps, on ne saurait douter que la substance suprême, qui n'est point bornée par les limites de l'un ou de l'autre, ne soit pas non plus soumise à la loi qui les régit. C'est pourquoi, comme une inévitable nécessité exige que la suprême substance ne manque à aucun lieu et à aucun temps, et qu'aucune condition du lieu et du temps n'empêche qu'elle se trouve tout entière à la fois en tout lieu et en tout temps, il est nécessaire qu'elle soit tout entière présente à la fois en tout et en chaque lieu et en tout et en chaque temps.

Car sa présence en tel lieu ou en tel temps ne l'empêche pas d'être à la fois et de la même manière présente en tel autre lieu ou en tel autre temps. Et de ce

fuit, aut est † et erit, ideo æternitatis ejus aliquid evanuit a præsentī tempore cum præterito, quod jam non est, aut transit cum præsentī, quod vix est, aut venturum est cum futuro, quod nondum est. Nullatenus namque cogitur vel prohibetur lege locorum vel temporum alicubi aut aliquando esse vel non esse, quod nullo modo intra locum vel tempus claudit suum esse.

Nam si ipsa summa essentia dicitur esse in loco aut tempore, quamvis de illa et de localibus sive temporalibus naturis una sit prolatio propter loquendi consuetudinem, diversus tamen est intellectus propter rerum dissimilitudinem. In illis namque duo quædam eadem prolatio significat, id est, quia et præsentia sunt locis et temporibus in quibus esse dicuntur, et quia continentur ab ipsis; in summa vero essentia unum tantummodo percipitur, id est, quia præsens est, non etiam quia † continetur. Unde, si usus loquendi admitteret, convenientius dici videretur esse cum loco vel tempore quam in loco vel tempore; † perfectius enim significatur contineri aliquid, cum dicitur esse in alio, quam cum dicitur esse cum alio. In nullo itaque loco vel tempore proprie dicitur esse, quia omnino a nullo alio continetur, et tamen in omni loco vel tempore suo quodam modo dici potest esse, quoniam quidquid aliud est, ne in nihilum cadat, ab ea præsentē sustinetur.

que le temps, où elle est ainsi présente, a été, est ou sera, il ne suit point que quelque chose de son éternité ait disparu du temps présent avec le passé qui n'est plus, ou passe avec le présent qui est à peine, ou doive être à l'avenir avec le futur qui n'est pas encore. Car ce dont l'être n'est pas enfermé dans les bornes du lieu ou du temps n'est d'aucune manière ou forcé ou empêché par la loi des lieux et des temps d'être ou de ne pas être quelque part ou dans quelque point de la durée.

Si, en effet, on dit de la suprême essence qu'elle est dans le lieu ou le temps, quoiqu'on se serve à cause de l'usage, à son égard et à l'égard des natures locales et temporelles de la même expression, le sens en est toutefois différent à cause de la différence des êtres. Car par rapport à ces natures locales et temporelles cette proposition signifie deux choses, savoir qu'elles sont présentes aux lieux et aux temps où l'on dit qu'elles se trouvent et qu'elles y sont enfermées; mais dans l'essence suprême on ne voit qu'une seule de ces deux choses, savoir qu'elle y est présente, mais non qu'elle y est contenue. C'est pourquoi il serait plus convenable de dire, si l'usage le permettait, qu'elle est avec le lieu et le temps que de dire qu'elle est dans le lieu et le temps; car on exprime plus exactement qu'une chose est contenue dans une autre en disant qu'elle est dans cette autre qu'en disant qu'elle est avec elle. Par conséquent on ne peut pas dire, à proprement parler, que la suprême essence est dans quelque lieu ou dans quelque temps, parce qu'elle n'est contenue par rien d'autre qu'elle, et cependant on peut dire qu'elle est en tout lieu et en tout temps d'une certaine manière qui lui est propre, parce que tout ce qui n'est pas elle est nécessairement soutenu par sa présence pour ne pas tomber dans le néant.

In omni loco et tempore est, quia nulli abest, et in nullo est, quia nullum locum aut tempus habet, nec in se recipit distinctiones locorum aut temporum, nec hic vel illic vel alicubi, aut nunc vel tunc vel aliquando, nec secundum labile præsens tempus, quo utimur, est; aut secundum præteritum vel futurum, fuit vel erit; quoniam hæc circumscriptorum et mutabilium propria sunt; quod illa non est. Et tamen hæc de ea quodammodo dici possunt, quoniam sic est præsens omnibus circumscriptis et mutabilibus, ac si illa eisdem circumscribatur locis et mutetur temporibus.

Patet itaque, quantum satis est ad dissolvendam quæ insonabat contrarietatem, qualiter summa omnium essentia ubique et semper, et nusquam et numquam, id est, in omni et nullo loco aut tempore sit, juxta diversorum intellectuum concordem veritatem.

### CAPUT XXIII.

*Quomodo melius intelligi possit esse ubique quam in omni loco.*

Verum cum constet eandem summam naturam non magis esse in omnibus locis, quam in omnibus quæ sunt, non velut quæ contineatur, † sed quæ penetrando cuncta contineat, cur non dicatur esse ubique, hoc sensu, ut potius intelligatur esse in omnibus quæ sunt, quam tantum in

Elle est en tout lieu et en tout temps, parce qu'elle n'est absente d'aucun, et elle n'est dans aucun, parce qu'elle n'a ni lieu ni temps; qu'elle ne subit pas les divisions des lieux et des temps; que pour elle il n'y a ni ici, ni là, ni ailleurs; ni alors, ni maintenant, ni un jour à venir; qu'elle n'est pas présente, comme le fugitif temps présent dont nous usons, et qu'elle n'a pas été et ne sera pas, comme le passé et le futur, puisque ces propriétés appartiennent aux choses circonscrites et muables, ce qu'elle n'est pas. Et cependant tout cela peut être d'une certaine manière affirmé d'elle, parce qu'elle est aussi bien présente aux choses circonscrites et muables, que si elle était bornée par les mêmes lieux et changeait avec les mêmes temps.

On voit donc, autant qu'il est nécessaire pour résoudre la difficulté qui nous arrêtaît, de quelle manière l'essence suprême est partout et toujours, nulle part et jamais, c'est-à-dire en tout lieu et en tout temps, en aucun lieu et en aucun temps, selon qu'on entend ces expressions en divers sens qui s'accordent tous avec la vérité.

### CHAPITRE XXIII.

*Comment on peut mieux concevoir qu'elle est partout qu'en tous lieux.*

Mais, comme il est certain que cette nature suprême est dans tous les lieux et dans toutes les choses existantes, non comme y étant contenue mais comme les contenant toutes en les pénétrant, pourquoi ne dirait-on pas qu'elle est partout en ce sens qu'on entend par là qu'elle est plutôt dans tous les êtres que seulement dans tous

omnibus locis; cum hunc intellectum et rei veritas exhibeat, et ipsa localis verbi proprietas nequaquam prohibeat?

Solemus namque sæpe localia verba irreprehensibiliter attribuere rebus, quæ nec loca sunt, nec circumscriptione locali continentur, velut si dicam, ibi esse intellectum in anima, ubi est rationalitas. Nam cum ibi et ubi adverbialia localia sint, non tamen locali circumscriptione aut anima continet aliquid, aut intellectus vel rationalitas continetur.

Quare summa natura secundum rei veritatem aptius dicitur esse ubique secundum hanc significationem, ut intelligatur esse in omnibus quæ sunt, quam si † intelligitur tantum in omnibus locis. Et quoniam, sicut supra expositæ rationes docent, aliter esse non potest, necesse est eam sic esse in omnibus quæ sunt, ut una eademque perfecte tota simul sit in singulis.

#### CAPUT XXIV.

*Quomodo melius intelligi possit esse semper quam in omni tempore.*

Eandem quoque summam substantiam constat sine principio et sine fine esse, nec habere præteritum aut futurum, nec temporale, hoc est, labile præsens quo nos utimur; quoniam ætas

les lieux, puisque ce sens est présenté par la vérité qu'il exprime et n'est pas en opposition avec les propriétés des mots usités pour désigner ce qui est local?

Nous sommes en effet habitués à appliquer, et souvent d'une manière irrépréhensible, ces mots à des choses qui ne sont point des lieux et qui ne sont pas sujettes à une circonscription locale, comme lorsque nous disons que l'entendement est dans l'âme là où se trouve la raison. Car, quoique les mots là et où soient des adverbes de lieu, il ne s'ensuit pas que l'âme contienne quelque chose comme dans une circonscription locale, ni que l'entendement et la raison y soient ainsi contenus.

C'est pourquoi, pour se tenir à l'exacte vérité, il est plus juste de dire que la nature suprême est partout, dans le sens que nous venons d'indiquer, à savoir qu'elle est dans toutes les choses qui sont, que d'entendre par là qu'elle est en tous lieux. Et parce que, comme les raisons exposées plus haut [chap. XIV] le prouvent, il ne peut pas en être autrement, il est nécessaire qu'elle soit dans toutes les choses existantes, de manière à être en même temps une et la même et tout entière en chaque chose.

#### CHAPITRE XXIV.

*Comment on peut mieux concevoir qu'elle est toujours qu'en tout temps.*

Il est certain que cette même substance suprême est sans commencement et sans fin, qu'elle n'a ni passé ni futur ni ce présent temporel fugitif que nous avons,

sive æternitas ejus, quæ nihil aliud est quam ipsa, immutabilis et sine partibus est.

Nonne ergo semper, quod videtur designare totum tempus, multo verius (si de illa dicitur) intelligitur significare æternitatem, quæ sibi ipsi numquam est dissimilis, quam temporum varietatem, quæ sibi semper in aliquo est non similis?

Quare si dicitur semper esse, quoniam idem est illi esse et vivere, nihil melius intelligitur, quam æterne esse vel vivere, id est, interminabilem vitam perfecte simul totam obtinere. Videtur enim ejus æternitas esse interminabilis vita simul perfecte tota existens.

Cum enim supra jam satis liqueat, quod eadem substantia non sit aliud quam vita sua et æternitas sua, nec sit aliquo modo \* terminabilis, nec nisi simul et perfecte tota : quid aliud est vera æternitas, quæ soli illi convenit, quam interminabilis vita simul et perfecte tota existens? Nam vel hoc solo, veram æternitatem soli inesse illi substantiæ, quæ sola non facta, sed factrix esse inventa est, aperte percipitur, quoniam vera æternitas principii finisque meta carere intelligitur; quod nulli rerum creaturarum convenire, eo ipso quod de nihilo factæ sunt, convincitur.

## CAPUT XXV.

*Quod nullis mutabilis sit accidentibus.*

Sed hæc essentia, quam patuit omnimode sibi

parce que son âge ou son éternité, qui n'est autre chose qu'elle-même, est immuable et indivisible.

Ne s'ensuit-il pas que ce mot toujours, qui paraît signifier tout le temps, exprime, lorsqu'on l'emploie pour parler d'elle, avec plus de vérité l'éternité, qui est toujours identique à elle même, que les variétés du temps toujours différent de lui-même en quelque chose?

C'est pourquoi, si l'on dit de la nature suprême qu'elle est toujours, parce que pour elle être et vivre sont une même chose, ce qu'on peut entendre par là de mieux c'est qu'elle est et vit éternellement, c'est-à-dire qu'elle possède une vie interminable, parfaite et tout entière à la fois. Car son éternité paraît être une vie interminable existant parfaitement à la fois tout entière.

Puisqu'en effet il est déjà assez clair que cette même substance n'est autre chose que sa vie et son éternité, qu'elle n'est terminable d'aucune manière et qu'elle ne peut être qu'à la fois et parfaitement tout entière, qu'est-ce que la véritable éternité, qui convient à elle seule, sinon une vie interminable existant à la fois et parfaitement tout entière? Car on voit clairement que la véritable éternité n'appartient qu'à cette substance qui seule n'a pas été faite, mais qui a fait tout; on le voit, dis-je, déjà par cela seul que la véritable éternité n'a ni commencement ni fin; ce qui ne peut convenir à aucune des choses créées, ainsi qu'on le prouve par cela même qu'elles ont été faites de rien.

## CHAPITRE XXV.

*Qu'elle ne peut être changée par des accidents (P).*

Mais cette essence qui, comme nous l'avons vu [chap.

eamdem esse substantialiter, nonne aliquando est a se diversa vel accidentaliter? Verum quomodo est summe incommutabilis, si per accidentia potest, non dicam, esse, sed vel intelligi variabilis?

Et e contra, quomodo non est particeps accidentis, cum et hoc ipsum, quod major est omnibus aliis naturis et quod illis dissimilis est, illi videatur accidere?

Sed quid repugnant quorundam, quæ accidentia dicuntur, susceptibilitas et naturalis incommutabilitas, si ex eorum assumptione nulla substantiam consequitur variabilitas? Omnium quippe quæ accidentia dicuntur, alia non nisi cum aliqua participantis variatione adesse et abesse posse intelliguntur, ut omnes colores; alia omnino nullam vel accedendo vel recedendo immutationem, circa id de quo dicuntur, efficere noscuntur, ut quædam relationes. Constat namque, quia homini post annum præsentem nascituro nec major, nec minor, nec æqualis sim, nec similis. Omnes autem has relationes, utique cum natus fuerit, sine omni mei mutatione ad illum habere potero et amittere, secundum quod crescet, vel per qualitates diversas mutabitur. Palam itaque fit, quia eorum, quæ accidentia dicuntur, quædam aliquatenus attrahant commutabilitatem, quædam vero nullatenus subtrahant immutabilitatem. Sicut igitur summa natura accidentibus mutationem effi-